
ZA Om Bedrag. af Forretningsordznckv 40 

ligeoverfor Minoriteten, vil den upaatvivlelig 
tage Hensyn til et stærkt Ønske hos en Mikro- 
ritet, naar et saadant maatte findes, om at 
faae nedsat et Udvalg; og, dersom Majoriteten 
ikke vilde tage noget saadant Hensyn, da vilde 
det staae den aabent, hvad det forekommer mig 
den ceredeRigsdagsrrrand selv antydede, at be- 
virke, at Nedscettelsen af et saadant Udvalg 
blev noget aldeles formelt. J e g  kan derfor 
paa ingen Maade finde, at der virkelig opnaaes 
noget ved at beholde denne Bestemmelse, og 
finder derfor, at der kunde være scerdeles Op- 
fordring til at reftituere den almindelige ellers 
sædvanlige Regel. 

De Forandringer, jeg har foreslaaet i de 
følgende Paragraphey ere, som let vil sees, 
kun Følger afden forstncevrrteHovedforarrdring 
Z 10 forudsætter jo, at der ved 2den Behand- 
ling foreligger en Jndstilling af et Udvalg, 
til hvilket LEAdrirrgsforslag kan skilles. Det 
er nu vel muligt, hvis Rigsdagen vedtager 
den Forandring i Z 7, som jeg har foreslaaet, 
at der da vil foreligge en saadan Jndftilling 
fra Udvalgets Side til 2den Behandling, da 
det jo derefter staaer i Forsamlingens Magt 
at nedsætte et Udvalg, naar den vil; men det 
er ogsaa muligt, at der ikke vil blive nedsat 
noget Udvalg. Jeg har derfor anseet det nød- 
vendigt, at disse Ord ,,til Udvalgets Jndstil- 
ling« maatte falde bort, saaledes at der ved 
2den Behandling kunde fremkomnreAFndrings- 
forslag uden at stilles til Jndstillinger af et 
Udvalg. Ester min Opfattelse maatte det 
altsaa være Forslag tilLErrdritrgers i den Jnd- 
stilling, der mulig er fremkommen fra et Ud- 
valg, eller ogsaa Forslag til Afvigelser fra det 
ligefremme Samtykke til det forelagte kongk 
Budskab, der jo maa betragtes som det For- 
slag, der, ifølge Grundlovens S 4, er bleven 
forelagt Rigsdagen. Til Slutningen afs 11 
har jeg ligeledes maattet foreslaaeat gjøre en 
Tilsøirring, da der deri er forudsat, at Ud- 
valget ved 3die Behandling har affattet Be- 
slutningen ifølge den foregaaede Afstenrnirrg 
Det« gjælder« naturligviis her faa meget mere, 
at der muligen har været nedsat et Udvalg, 
da jo et saadant ogsaa kan nedsættes mellem 
den 2den og 3die Behandling; men det lader 
sig dog tanke, at der heller ikke forinden 3die 

Behandling bar været nedsat noget Udvalg, 
og jeg har da meent, at der ikke kunde være 
Noget at indvende imod, at man for dette Til- 
fceldeoptog den Regel, som er optaget farligt 
i begge Things Forretningsordener, at hvor 
intet Udvalg har været nedsat i Sagen, 
vil det være en af Secretairernq der har at 
afsatte Beslutningen. 

Det er disse Forandringer, som jeg anta- 
ger vilde være fornødne, forsaavidt Hovedfor- 
slaget bliver vedtaget; der er maaskee endnu et 
Par  enkelte Steder, navnlig i 55 8 ,  11 og 
12 brugt Udtrykket ,,Udvalget« paa en noget 
mere bestemt Maade, end man ellers vilde-have 
brugt dette Ord, naar man ikke var gaaet ud 
fra den faste Forudsætning, at der var et 
Udvalg, men, da der altid er Mulighed for, 
at et saadant kan komme tilstede, har jeg ikke 
troet, at der kunde være noget Væsentligt 
at indvende imod at lade det staae saaledes, 
som det staaer. Det kunde jo iøvrigt meget 
simpelt afhjælpes ved at føie til paa de for- 
skjellige Steder -f0rsaavidt saadant maatte blive 
nedfat-C men jeg troer, som sagt, ikke at det 
er nødvendigt. . 

I .  C .  L a r f e m  Jeg skal tillade mig 
strax ved den forelvbige Behandling at frem- 
sætte nogle Bemærkninger, idet jeg dog maa 
gjenkalde i Erindring, at jeg aldeles ikke har 
havt Leilighed til nærmere at overveie Sagen, 
da jeg-først idag har seet disse Forslag. Med 
Hensyn til hvad der i den sidste Samling blev 
forhandlet om den Bestemmelse i S 7, som nu 
foreslaaes forandret, skal jeg bemærke , at Ud- 
valgets Medlemmer vare aldeles enige i at 
gjøre denne Jndstillingz Ordførererr, vor nu- 
værende heitærede Form and, motiverede den 
væsentligen ved 3 Grunde, for det Første Vig- 
tigheden af de Sager, hvorom der vilde være 
Spørgsmaal, dernæst de Ssrnmelighedshetrsyn, 
som der ifølge disse Sagers Beskaffenhed oste 
var særlig Opfordring til at iagttage, og en- 
delig for det Tredie Nødvendigheden af et Ud- 
valgs Bistand til Formuleringen af Rigsda- 
gens Beslutninger. Navnligen i denne Sag 
savnede man et Grundlag, som man kunde be- 
handle saaledes, som man ellers behandler et 
forelagt Lovforslag. Sagen stiller sig nemlig 
saaledes, at der foreligger et kongeligt Bred- 
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